

令和7年4月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

令和7年3月13日

上場会社名 株式会社グリーンクロスホールディングス
 コード番号 272A URL <https://www.green-cross-hd.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 久保 孝二
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画室長 (氏名) 松本 光一郎
 配当支払開始予定日
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 福
 TEL 092-737-0370

(百万円未満切捨て)

1. 令和7年4月期第3四半期の連結業績(令和6年5月1日～令和7年1月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
7年4月期第3四半期	20,614		1,297		1,321		811	
6年4月期第3四半期								

(注) 包括利益 7年4月期第3四半期 746百万円 (%) 6年4月期第3四半期 百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
7年4月期第3四半期	91.57	
6年4月期第3四半期		

(注) 当社は、令和6年11月1日に単独株式移転により設立されたため、前年同四半期実績及び対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
7年4月期第3四半期	25,268		11,606			45.7
6年4月期						

(参考) 自己資本 7年4月期第3四半期 11,548百万円 6年4月期 百万円

(注) 当社は、令和6年11月1日に単独株式移転により設立されたため、前期実績は記載しておりません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
6年4月期					
7年4月期					
7年4月期(予想)				35.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 当社は、令和6年11月1日に単独株式移転により設立されたため、前期実績及び第2四半期までの実績は記載しておりません。

3. 令和7年4月期の連結業績予想(令和6年5月1日～令和7年4月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭	%
通期	26,302		1,727		1,735		1,158		131.57	

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注) 当社は、令和6年11月1日に単独株式移転により設立されたため、対前期増減率は記載しておりません。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

期末発行済株式数 (自己株式を含む)	7年4月期3Q	9,025,280 株	6年4月期	株
期末自己株式数	7年4月期3Q	127,123 株	6年4月期	株
期中平均株式数 (四半期累計)	7年4月期3Q	8,867,215 株	6年4月期3Q	株

(注) 当社は、令和6年11月1日に単独株式移転により設立されたため、前期実績及び前年同四半期実績は記載しておりません。なお、会社設立前の令和6年5月1日から令和6年10月31日までの期間については、株式会社グリーンクロスの期中平均株式数を用いて算出し、令和6年11月1日から令和7年1月31日までの期間については、当社の期中平均株式数を用いて算出しております。

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現状入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。
- 当第3四半期連結累計期間(令和6年5月1日から令和7年1月31日まで)の四半期連結財務諸表は、単独株式移転により完全子会社となった株式会社グリーンクロスの四半期連結財務諸表を引き継いで作成しております。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

1. 経営成績等の概況

当社は、令和6年11月1日に単独株式移転により株式会社グリーンクロスの完全親会社として設立されましたが、連結の範囲に実質的な変更はないため、前年同四半期と比較を行っている項目については、株式会社グリーンクロスの令和6年4月期第3四半期連結累計期間（令和5年5月1日から令和6年1月31日まで）と、また、前連結会計年度末と比較を行っている項目については、株式会社グリーンクロスの令和6年4月期連結会計年度末（令和6年4月30日）と比較しております。また、当第3四半期連結累計期間（令和6年5月1日から令和7年1月31日まで）の四半期連結財務諸表は、単独株式移転により完全子会社となった株式会社グリーンクロスの四半期連結財務諸表を引き継いで作成しております。

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政策金利の段階的な見直しが進む中、雇用情勢や所得環境の改善、インバウンド需要の拡大等を背景に、引き続き緩やかな回復基調で推移いたしました。一方で、金融資本市場の変動や物価上昇、長期化する地政学的リスクに加え、米国の政権交代に伴う政策動向など、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

当社グループが関係する安全機材業界及びサインメディア業界におきましては、政府による防災・減災、国土強靱化計画等の影響もあり公共事業投資が堅調に推移するとともに、民間設備投資においても持ち直しの動きが継続しているものの、原材料など各種コストの高騰等による影響は依然として拡大傾向にあり、注視が必要な状況が続いております。

このような状況のもと、グリーンレンタル事業におきましてはお客様のニーズや時代のトレンドに対応すべく、環境に配慮した商品の開発やI o T関連商品の積極的な提案営業を行うとともに、各ロジスティクスを中心とした全社物流循環サイクルの活用による営業拠点ネットワーク網の一層の連携機能促進等、収益力強化に努めてまいりました。

また、サインメディア事業におきましては、SDGsを視野に入れた商材の取り扱いや、保守点検業務の広域展開等、市場領域拡大へと取り組みを進めるとともに、変化する外部環境に対してグループ全体での総合力を発揮すべく、シナジーの一層の強化を図ってまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の連結業績は、売上高20,614百万円（前年同四半期比13.2%増）、営業利益1,297百万円（前年同四半期比10.1%増）、経常利益1,321百万円（前年同四半期比11.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益811百万円（前年同四半期比6.8%増）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は25,268百万円で、前連結会計年度末に比べ184百万円の減少となりました。主な要因は、現金及び預金が726百万円の減少、商品が234百万円の増加、レンタル品が303百万円の増加等によるものです。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は13,662百万円で、前連結会計年度末に比べ725百万円の減少となりました。主な要因は、長期借入金が756百万円の減少等によるものです。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ541百万円の増加となり、11,606百万円となりました。主な要因は、利益剰余金が502百万円の増加、資本剰余金が73百万円の増加等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

株式会社グリーンクロスホールディングスの令和7年4月期業績予想につきましては、令和6年11月1日に公表いたしました業績予想から、現時点において変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

		当第3四半期連結会計期間 (令和7年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金		3,863,240
受取手形及び売掛金		4,310,497
電子記録債権		679,552
商品		3,429,284
原材料及び貯蔵品		551,961
その他		126,944
貸倒引当金		△18,961
流動資産合計		12,942,518
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)		3,899,907
レンタル品(純額)		1,581,055
土地		4,986,444
建設仮勘定		177,472
その他(純額)		163,479
有形固定資産合計		10,808,359
無形固定資産		
のれん		240,925
その他		204,397
無形固定資産合計		445,323
投資その他の資産		
投資有価証券		602,145
繰延税金資産		256,219
その他		223,464
貸倒引当金		△9,514
投資その他の資産合計		1,072,315
固定資産合計		12,325,997
資産合計		25,268,516

(単位：千円)

当第3四半期連結会計期間 (令和7年1月31日)	
負債の部	
流動負債	
支払手形及び買掛金	2,633,762
短期借入金	200,000
電子記録債務	2,203,246
1年内返済予定の長期借入金	552,994
未払法人税等	152,401
賞与引当金	735,000
その他	1,026,829
流動負債合計	7,504,234
固定負債	
長期借入金	5,175,246
その他	982,721
固定負債合計	6,157,967
負債合計	13,662,201
純資産の部	
株主資本	
資本金	697,266
資本剰余金	877,084
利益剰余金	9,825,189
自己株式	△56,984
株主資本合計	11,342,555
その他の包括利益累計額	
その他有価証券評価差額金	205,904
その他の包括利益累計額合計	205,904
非支配株主持分	57,854
純資産合計	11,606,314
負債純資産合計	25,268,516

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	当第3四半期連結累計期間 (自 令和6年5月1日 至 令和7年1月31日)
売上高	20,614,566
売上原価	13,128,557
売上総利益	7,486,009
販売費及び一般管理費	6,188,021
営業利益	1,297,987
営業外収益	
受取利息	100
受取配当金	14,746
投資事業組合運用益	12,013
雑収入	31,448
営業外収益合計	58,307
営業外費用	
支払利息	27,318
為替差損	556
雑損失	7,230
営業外費用合計	35,105
経常利益	1,321,190
税金等調整前四半期純利益	1,321,190
法人税、住民税及び事業税	468,800
法人税等調整額	34,519
法人税等合計	503,320
四半期純利益	817,869
非支配株主に帰属する四半期純利益	5,905
親会社株主に帰属する四半期純利益	811,963

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	当第3四半期連結累計期間 (自 令和6年5月1日 至 令和7年1月31日)
四半期純利益	817,869
その他の包括利益	
その他有価証券評価差額金	△71,791
その他の包括利益合計	△71,791
四半期包括利益	746,077
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	740,171
非支配株主に係る四半期包括利益	5,905

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

当第3四半期連結累計期間(自 令和6年5月1日 至 令和7年1月31日)

当社グループは、道路安全資材、建築防災用品、保安用品、保護具及び各種看板・標識等サインメディアの製作、販売、レンタルを行う単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む)及びのれんの償却額は、次の通りであります。

	当第3四半期連結累計期間 (自 令和6年5月1日 至 令和7年1月31日)
減価償却費	1,096,081千円
のれんの償却額	86,845